est, utique morbus fuerit et convulsio et palpitatio et paraly-
sis et tremor et denique quicquid voluntarium motum vel peni-
tus destruit, vel etiam certo modo impedit. Ad haec si
secundum naturam sentire sanitatis opus sit, sensus vacui-
tas et difficilis sensus et stupor et dolor morbi erunt.
Rursus si ordinate respirare sanitas sit, utique spirandi de-
fectus et difficultas morbus erit. Atqui si hi morbi sint,
dubium non est partium affectus, a quibus haec efficiuntur,
morborum esse causas, neque phlegmonem neque scirrhum
neque erysipelas neque abscessum neque ulcus neque oedema
morbos dicendos esse. Quod si haec morbi sint, manifestum
est nullum illorum esse morbum. Quippe duo rerum ge-
nera sunt nusquam inter se similia, sed omnifariam dissi-
dentium et tota natura differentium, alterum horum gene-
rum corpus vocant, alterum actionem. Ergo oculus et lin-
gua et auris et crus atque id genus singula corpora sunt
certo modo affecta; visus, auditus, sermo, incessus, actio-
nes praedictorum sunt corporum. Si itaque in certo quo-

Ed. Chart. X. [21.]

Ed. Bas. IV. (44.)

τῷ πῶς ἔχειν τὰ σώματα τὸ νοσεῖν ἐστίν, ἐν τῷ πῶς ἔχειν τὰς ἐνεργείας τὸ νοσεῖν οὐκ ἐστίν· εἰ δέ γ' ἐν τούτῳ τὸ νοσεῖν εἴη, πρόδηλον αὖ πάλιν ὡς οὐκ ἐστίν ἐν τῇ τῶν σωμάτων διαθέσει. τὸ μέντοι τὴν μὲν διάθεσιν αἰτίαν εἶναι, τὴν δὲ ἐνέργειαν τὸ γιγνόμενον ὑπὸ τῆς τοῦ σώματος διαθέσεως, ὁμολογεῖσθαι χρὴ καὶ φυλάττεσθαι παντὸς μᾶλλον, ὥστε καὶ ὅστις ἀγνοεῖ τοῦτο, περὶ τι τῶν ἀναγκαίων ἐσφαλταὶ πραγμάτων· ὁ δ' ἦτοι τὴν βλάβην τῆς ἐνεργείας ἢ τὴν διάθεσιν τοῦ σώματος ὀνομάζων νόσημα, καὶ εἰ μὴ δεόντως ὀνομάζοι, δύναται γοῦν ὀρθὴν ἔχειν τὴν δόξαν ὑπὲρ αὐτῶν τῶν πραγμάτων· ἐστὶ δ' οὐκ ἐκ τῶν ὀνομάτων τὸ καλῶς ἰάσασθαι τὰς νόσους, ἀλλ' ἐκ τῆς τῶν πραγμάτων ὀρθῆς ὑπολήψεως. εὐθύς δὲ καὶ τοῦτ' αὐτὸ πολλοὺς τῶν ἰατρῶν ἐστὶν εὐρεῖν ἀγνοοῦντας, καὶ νομίζοντας ἐν πράγμασί τι διαφέρεσθαι τοὺς τὰς διαθέσεις τῶν σωμάτων ἡγουμένους εἶναι νοσήματα πρὸς τοὺς ἐν ταῖς βλάβαις τῶν ἐνεργειῶν ὑπολαμβάνοντας αὐτὰ συνίστασθαι· καὶ τούτων πάντων τῶν ἀμαρτημάτων, ὅπερ εἴρηται τε πολλάκις ἤδη καὶ αὖθις εἰρήσεται, ἐν αἴτιον ὑπάσχει τὸ

dam corporum habitu morbus constituitur, certe in certo quodam actionum habitu morbus non statuetur, quando si in hoc morbus consistat, planum rursus est in corporum affectu non esse. Verum quod affectus ipsa causa sit, actio vero id quod ab affectu corporis efficitur, id vero est quod omnium maxime et fatendum *medico* sit et tenendum. Adco quisquis hoc ignorat, is in re labitur quae plane est ex necessariis. At qui vel actionis laesionem, vel corporis affectum morbum appellat, quamquam parum convenienter nominat, potest tamen de rebus ipsis rectam habere sententiam. Contingit autem non ex nominum, sed rerum recta opinione probe morbos curari. Jam hoc ipsum multos medicorum ignorantes invenias putantesque in rebus dissidere eos qui corporum affectus morbos esse censent ab iis qui in actionis vitio eosdem constituunt. Atque horum omnium errorum, quod et saepe jam dictum est et post dicetur, unica causa est, quod qui invenire quidvis logice sunt aggressi, non